
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO COOP.MISTA DE 
BRAGANÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209506
 ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 01
COOPERATIVA MISTA DOS ARMADORES DE PESCA DE 
BRAGANÇA
PROCESSO Nº: 172011730000089-6
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 
03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 
18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas a Cooperativa Mista 
dos Armadores de Pesca de Bragança – PA a adquirirem as 
respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio 
com isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, 
também credenciadas, considerando a publicação no Diário 
Oficial da União, da Portaria de nº.552 de 29/12/2010 do 
Ministério de Pesca e Aqüicultura , na forma do disposto no 
inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, 
e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 
2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 ANTONIO XAVIER DE SOUSA 15.270.619-4 PITIA 147594 37718 161-002809-1 PA-6658

2 ANTONIO XAVIER DE SOUSA 15.270.619-4 ROCHELE 141021 25145 161-004137-2 PA-5139

3 JOSE MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS 15.270.617-8 EDUARDO III 141078 44791 021028205-3 PA-6318

4 JOÃO FELIPE DE SOUSA 
ABDOM 15.270.862-6 GELEIRA AJURUTEUA 147589 86438 021028404-8 PA-6320

5 JOÃO FELIPE DE SOUSA 
ABDOM 15.270.862-6 GELEIRA AJURUTEUA 

II 147597 27110 021-030213-5 PA-6468

6 JOÃO JOSÉ MARINS GOMES 15.270.866-9 MAGIA II 7455 86438 021-030593-2 PA-6510

7 JUSCELINO FIALHO DE 
MESQUITA 15.270.620-8 SAN SEBASTIAN III 7435 74651 021-031791-4 PA-6560

8 MAURILIO I VAN AMARANTE DE 
SANTIAGO 15.239.226-2 MAURILIO FILHO 147504 35754 163-001685-3 PA-6968

9 MAURILIO I VAN AMARANTE DE 
SANTIAGO 15.239.226-2 TERESA DE JESUS 7406 35754 161-005655-8 PA-6806

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E 
DO § 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209516

PORTARIA N.º201101000161 DE 03/03/2011 - PROC N.º 
002011730002664/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Ronaldo Teles Marques – CPF: 
623.200.172-91
Marca: FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8 COM  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201101000159 DE 03/03/2011 - PROC N.º 

002011730003231/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marina Farias da Silva – CPF: 300.020.602-72
Marca: FIAT/UNO WAY 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201101000158 DE 03/03/2011 - PROC N.º 

042011730002018/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Nelson Figueiredo Rebelo – CPF: 029.639.732-
68
Marca: GM/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 ECONOFLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201101000160 DE 03/03/2011 - PROC N.º 

002011730003258/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Eliane Costa Pereira – CPF: 126.974.512-34
Marca: GM/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 FLEXPOWER  Tipo: 
Pas/Automóvel 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209339

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/02/2011
Valor: 260.511,01
Vigência: 26/02/2011 a 25/02/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 6
Exercício: 2007
Contratado: Crachás Artes Gráficas e Cia Ltda
Endereço: R Cubatão, Bairro: Vila Mariana, 929
CEP. 04013-000 - São Paulo/SP
Complemento: 6.° andar
Telefone: 1140939393
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209229

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa de serviços de 
telecomunicações de telefonia móvel pessoal (SMP) e acesso 
à internet móvel, em conformidade com as especificações 
técnicas e condições constantes no termo de referência - Anexo 
I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209422

Órgao: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato de Servidor Temporári
Data de Admissão: 23/02/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo 
Observação
KAMILLA FREITAS CARNEIRO OLIVEIRA DA SILVA  Procurador 
Autárquico  23/08/2011 
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209266

PORTARIA: 0182/2011
Objetivo: Participação em reunião junto a Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Regional
Fundamento Legal: ART.145 L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Sao Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
281931/Dário Lisboa Fernandes Júnior (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2011 a 11/03/2011
277581/Maria de Nazaré Rodrigues da Costa (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 11, DE 25/02/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209169

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 

de despesa no valor de R$ 465.960,00 (Quatrocentos e 
Sessenta e Cinco Mil, Novecentos e Sessenta Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211814206 - 
SECULT 0101 335041 400.000,00

901011030111862611 - FES 0103 444052 65.960,00

  TOTAL 465.960,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s): 
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211814206 - 
SECULT 0101 339039 400.000,00

901011030111862611 
- FES 0103 449052 65.960,00

  TOTAL 465.960,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209201

PORTARIA Nº 187, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
1- REVOGAR, a contar de 23 de fevereiro de 2011, a Portaria nº 
097/SEPOF, de 26/01/2011;
2- CEDER, a servidora CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, 
matrícula nº 27618/1, ocupante do cargo de Técnico, para 
a Casa Civil, sem ônus para o órgão de origem, a partir de 
23/02/2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209191

PORTARIA Nº 192, DE 02 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares de 07/02 
a 08/03/2011, ao servidor JOSÉ CARLOS MACHADO DOS 
SANTOS, matrícula n° 25593/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATOS DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209558

PROCESSO: 253621/2007
NOME DO INFRATOR: A. D. OLIVEIRA LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 3.500 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 21/06/2010 (FLS. 68)
PROCESSO: 299752/2008
NOME DO INFRATOR: NPL FRIGORIFICO E INDÚSTRIA DE 
ALIMENTOS LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 E 94 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 7.501 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 09/03/2010 (FLS. 42)
PROCESSO: 29522/2009
NOME DO INFRATOR: S.P.M. ARGAMASSA E ARTEFATOS DE 
CONCRETO LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 1.000 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 16/08/2010 (FLS. 25)


